19.3.1605 - Cinque mesi dopo, avendo il provinciale ripreso il discorso sul trasferimento, il generale rispose 
(19 marzo 1605) in modo da non ammettere replica (ARSI, Neap.7 f.376; Errichetti, in Campania Sacra 7 
1976, p.223).* 

11.4.1605 - Lettera del Provinciale Vitelleschi al Generale Acquaviva: "Poichè a V.P. non par bene che si 
tratti più di mutare il sito di questo collegio, siamo andati pensando d'aggiustar almeno il disegno in modo 
che si possa presto dar principio alla fabrica delle scuole, tanto necessarie. Poichè, secondo i varij disegni 
che sin'hora si son fatti, si trovano difficoltà insuperabili. Prima, perchè per haver il sito, et neanco affatto 
sufficiente, per il braccio delle scuole, non bastarebeno venticinque o trenta mila scudi; 2° alcune case di 
quelle che s'hanno a comprare sono vincolate et litigiose, che perciò non si potranno havere se non doppo 
molto tempo et travaglio; 3° s'haverebeno da serrare alcune strade publiche, il che non si potrà ottenere 
dalla Città così facilmente, anzi bisognarà aspettare buone congionture per trattarne; 4° ci serrarebemo in 
modo che mai più potressimo dilatarci per la nostra habitatione nella parte ove hora stiamo. Dunque per 
fuggire tante difficoltà, doppo d'haver trattata la cosa con architetti, ho consultato più volte con questi Padri, 
et tutti siamo di parere che l'unico rimedio sarebbe che si facesse il cortile delle scuole nel luogo ove hora 
stiamo, aggiungendo di sopra camere per habitar noi, et senza guastar per adesso quel braccio fatto. Le 
commodità et ragioni sono molte. Prima, perchè si potrebbe cominciar subito la fabrica delle scuole senza 
comprar altro sito; 2° haressimo molto miglior sito poi per l'habitatione de nostri ove prima si pensava far le 
scuole, et ci potressimo andar pian piano dilatando secondo la commodità et bisogno; 3° si potrebbe far una 
bella piazza avanti la porta et facciata delle scuole, comprando la casa che fu di Camillo di Medici per 
buttarla a terra, et potremo haverla facilmente et con poca spesa, accordadoci di pigliarla insieme con i frati 
di Montevergine et i signori della Marra per comune commodo; 4° da questa parte non bisognarebe fare 
fondamenti et ripari grandi et profondi, come sarebe necessario far dall'altra parte con grossissima spesa, 
trovandosi quei precipitij che V.P. sa verso mezzocannone et il seggio di porto. Una sola difficoltà resta, et è 
che bisognarebe buttar a terra parte della chiesa, o pure servirci delle mura di essa per le scuole, et la 
chiesa si potrebe fare per lungo nel cantone ove sta la sacristia vecchia e l'altar grande, et restarebono anco 
le sepulture. So che V.P. altre volte ha mostrato non inclinare che si guastasse la chiesa; però veggo che 
adesso è il partito forzato, onde preghiamo tutti instantemente V.P. ci voglia far carità di contentarsene. Et 
dovendo io partire per la visita della Puglia, lascio ordine al P. Girolamo d'Alessandro che mandi a V.P. il 
disegno che si va adesso accomodando, et credo che arrivarà insieme con questa mia. Et subbito che le 
piacerà mandar la risolutione, si potrà cominciar a fabricare con la gratia del Signore, perchè non 
mancaranno varij aiuti et applicationi" (Ital. 162 f.213rv; Errichetti, in ASPN. 39 1959, p.345).*